令和 7 年 1 月 30 日

健保組合会議員 各位

ご担当者 様

ゼロ健康保険組合

【追加情報提供】

電子申請における旧様式での資格取得届の提出について

日頃より、ゼロ健康保険組合の事業運営にご理解ご協力いただき誠に有難うございます。

表題の件、昨年 11 月のご連絡について追加の情報提供をいたしますのでご承知おき願い

ます。

記

１．昨年 11 月のご連絡内容

・12 月からマイナ保険証の利用を基本とするため、資格取得届の新様式を作成した。

ただし電子申請で届出を行う場合、日本年金機構の届出書作成プログラムの新様式

（健康保険組合提出用）仕様チェック機能の対応が令和７年１月末頃となる予定。

・そのため、届書作成プログラムを活用して健康保険組合提出用のファイルを作成し

て電子申請等を行う場合、当面の間、旧様式で作成することとなりますので旧様式

の資格取得届の備考欄に「資格確認書要」と記載願います。

２．追加の情報提供

  ・日本年金機構の届書作成プログラムの新様式（健康保険組合提出用）の仕様チェック

機能の対応が本年１月３１日にリリースされることとなりました。

以降は、電子申請における資格取得届、被扶養者異動届に「資格確認書発行要否」欄

を設けた新様式のシステム対応が可能となります。

  ・そのためゼロ健保の新様式データ利用開始日は令和７年２月３日（月）からの対応と

いたしますのでご周知のほどよろしくお願いいたします。

・なお、旧様式の資格取得届・被扶養者異動届による電子申請等について、原則として

施行から半年後の令和７年６月１日まで受付を行います。その場合は、引き続き資格

取得届の備考欄に「資格確認書要」と記載願います。

以上